DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2023 EDIÇÃO 1192
05 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 1192

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Alecxandro Noll

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos:
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

EXTRATO DO CONTRATO N° 125/2023
PregãoNº 20/2022
Data da Assinatura: 03/05/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  VANESSA BASSANI RESTAURANTE.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMEN-
TO DE REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA QUE PRESTAM SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$55.572,05 (Cinqüenta e Cinco Mil, Quinhentos e Setenta

e Dois Reais e Cinco Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

2º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E VA-
NESSA BASSANI RESTAURANTE

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e
do outro lado a Empresa VANESSA BASSANI RESTAURANTE, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o n.º 43.888.638/0001-13, situada a ROD BR163,
KM 114  - CEP: 85760000 - BAIRRO: LA JACARÉ, cidade de Capa-
nema/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)VANESSA BASSANI,
inscrito(a) no CPF nº 115.456.629-32, residente e domiciliado(a) em
BR 163 KM 114, SN - CEP: 85760000 - BAIRRO: ZONA RURAL, na
cidade de Capanema/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e
firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Proces-
so Licitatório Pregão Eletrônico nº20/2022, Ata de Registro de Preços
nº 136/2022, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por
razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em
02/05/2022,  resolvendo rescindir o referida Ata, para transformação em
contrato mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº
136/2022, celebrado entre as partes em 02/05/2022, referente a Pregão
Eletrônico nª 20/2022, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRI-
OS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA QUE PRESTAM SERVIÇOS NA
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao
requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Munici-
pal,  resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com
prazo de validade de 12(Doze) meses, conforme abaixo:

Item Código do
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Marca do
produto

Unidade de
medida

Quantidade Preço
unitário

Preço total

1 57195 REFEIÇÃO SERVIDA EM
BUFFET LIVRE, COM-
POSTA PELO SEGUINTE
CARDÁPIO:  ARROZ
BRANCO, FEIJÃO PRETO,
MACARRÃO COM MOLHO
VERMELHO, BATATA,
CARNE DE GADO AO
MOLHO, FRANGO ASSADO,
CARNE DE PORCO ASSA-
DA, BISTECA DE GADO
FRITA, ALFACE, REPOLHO,
ACELGA, VINAGRETE,
PIMENTÃO, BETERRA-
BA E CENOURA, PARA
ATENDIMENTO DOS FUN-
CIONÁRIOS DAS DIVERSAS
SECRETARIAS QUANDO
EM SERVIÇO NA ÁREA
RURAL DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA PR. AMPLA
CONCORRÊNCIA.

UN 1.735,00 32,03 55.572,05

55.572,05

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 55.572,05
(Cinqüenta e Cinco Mil, Quinhentos e Setenta e Dois Reais e Cinco
Centavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 02 dias de maio de 2023.

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 1192

Onde Lia-se:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº18/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por LOTE. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESRA-
TIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E LIMPEZA DAS CAIXAS D’ ÁGUA
DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR.   R$ 105.324,20 (Cento e Cinco Mil, Trezentos e Vinte e Qua-
tro Reais e Vinte Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do
dia 05/05/2023. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br ,
demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov.
Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e
também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 31/03/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Leia-se:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº18/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA
NA ÁREA DE PSIQUIATRIA, PARA ATENDIMENTO JUNTO À
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA/PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 443.010,00
Quatrocentos e Quarenta e Três Mil e Dez Reais).  Abertura das propos-
tas: 13:30 Horas do dia 18/05/2023. Local: https://www.comprasgov-
ernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas no
Departamento de Contratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Ca-
panema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Cap-
anema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema 31/03/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 02 dias de maio de 2023.

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações Públicas

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Capanema PR do dia
31/03/2023, página 03 e edição nº 1172A

Onde Lia-se:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº19/2023. Tipo de Julgamento: POR item,
Modo de Disputa: Aberto,  OBJETO: FORNECIMENTO DE CON-
CRETO USINADO COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BOMBEA-
MENTO E FRETE INCLUSO, PARA SUPRIR DEMANDAS EVENTU-

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

VANESSA BASSANI
Representante Legal

VANESSA BASSANI RESTAURANTE
Contratada

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema do dia
31/03/2023, página 3, edição 1172ª

Onde Lia-se:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº20/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por LOTE. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA
NA ÁREA DE PSIQUIATRIA, PARA ATENDIMENTO JUNTO À
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA/PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS R$ 443.010,00
Quatrocentos e Quarenta e Três Mil e Dez Reais).  Abertura das propos-
tas: 08:30 Horas do dia 09/05/2023. Local: https://www.comprasgov-
ernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas no
Departamento de Contratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Ca-
panema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Cap-
anema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema 31/03/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Leia-se:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº20/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS AO
USO DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA ESTADU-
AL DE FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE PROVIG-
IA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..  R$
16.715,04 Dezesseis Mil, Setecentos e Quinze Reais e Quatro Centavos).
Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 22/05/2023. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser
adquiridas no Departamento de Contratações Públicas ,  Prefeitura Mu-
nicipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza,
1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema, 02/05/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 02 dias de maio de 2023.

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de
Contratações Públicas

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema do dia
31/03/2023, Edição 1172ª, página 03.

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 1192

UNIDADE: 001 - Câmara Municipal
ATIVIDADE: 01.031.0101.2-001 - Atividade da Câmara Municipal
ELEMENTO: 3.3.90.46.00.00 - Auxílio-alimentação
FONTE RECURSO: 000 - Recursos Livres
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por anulação parcial)

TOTAL DO CRÉDITO AUTORIZADO.................................R$ 30.000,00

Art. 2º Os recursos indicados para cobertura do crédito aberto do que
trata o artigo 1º desta Lei, serão oriundos de cancelamento parcial da
seguinte dotação orçamentária constantes do orçamento vigente, con-
forme a seguir especificado:

ÓRGÃO: 01 - Câmara Municipal
UNIDADE: 001 - Câmara Municipal
ATIVIDADE: 01.031.0101.2-001 - Atividade da Câmara Municipal
ELEMENTO: 3.3.90.40.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação – Pessoa Jurídica
FONTE RECURSO: 000 - Recursos Livres
VALOR: R$ 30.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná,
Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos
03 dias do mês de maio de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

AIS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Valor:
de R$ 139.200,65(Cento e Trinta e Nove Mil e Duzentos Reais e Ses-
senta e Cinco Centavos).Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia
08/05/2023.Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais
informações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações
Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e tam-
bém no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 31/03/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Leia-se:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº19/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E
CORTINAS DE AR PARA O USO DAS DIVERSAS SECRETARIAS NO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR- PROCESSADO PELO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 397.887,45 Trezentos e Noventa e
Sete Mil, Oitocentos e Oitenta e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centa-
vos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 19/05/2023. Local:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações po-
dem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públicas ,  Pre-
feitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot
de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.
capanema.pr.gov.br.
Capanema, 02/05/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 02 dias de maio de 2023.

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações Públicas

LEI Nº 1.862, DE 03 DE MAIO DE 2023

Autoriza o Legislativo Municipal a proceder à Abertura de Crédito Adi-
cional Especial ao Orçamento da Câmara Municipal de Vereadores, do
Município de Capanema, para o exercício de 2023.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

L
   E
      I

Art. 1° Fica autorizado o Legislativo Municipal proceder à abertura de
Crédito Adicional Especial ao Orçamento vigente da Câmara Municipal
de Vereadores, do Município de Capanema, Estado do Paraná, para o
exercício financeiro de 2023, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),
conforme classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 01 - Câmara Municipal

LEIS

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-05-03T10:57:53-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento